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Capacitação online: o Conecta399, em parceria com multiplicador do 
Transferegov.br, Emerson Pidkouvich, oferece uma capacitação online 
permanente para operação do sistema do Transferegov.br, e que pode ser 
acessado no botão abaixo.

Capacitação Transferegov.br

 

A Plataforma Transferegov.br é o sistema oficial do Governo Federal para 
operacionalizar todas as modalidades de transferências de recursos da União 
para estados, municípios e organizações da sociedade civil. Criada para 
substituir a antiga Plataforma +Brasil, ela reúne em um só ambiente digital os 
instrumentos necessários para a formalização, execução, acompanhamento e 
prestação de contas de convênios, termos de fomento, termos de execução 
descentralizada, emendas parlamentares e demais repasses previstos no 
Orçamento Geral da União.

Ao centralizar esses processos, o Transferegov.br busca dar mais transparência, 
agilidade e eficiência à gestão dos recursos públicos. Permite o 
acompanhamento em tempo real dos repasses, desde a sua origem até a 
aplicação final, com dados abertos que fortalecem o controle social. Para os 
gestores municipais, a plataforma representa uma importante ferramenta de 
planejamento e execução orçamentária, reduzindo burocracias, qualificando a 
prestação de contas e ampliando a capacidade de captação de recursos federais.

A adesão à plataforma se dá por meio de um acordo de cooperação técnica com 
o Ministério da Gestão e da Inovação, e o uso do sistema é acompanhado de 
suporte técnico, materiais explicativos e capacitações. Nesse contexto, o 
Conecta399 pode apoiar os municípios paranaenses na utilização eficaz do 
Transferegov.br, promovendo capacitação, esclarecendo procedimentos e 
estimulando o acesso estruturado a oportunidades federais que contribuam para 
o desenvolvimento local com responsabilidade e transparência.

 

https://www.ead.pr.gov.br/course/view.php?id=1773
https://www.ead.pr.gov.br/course/view.php?id=1773


Conecta399 e o Transferegov.br

Em 2024, o Conecta399, em parceria com o Elo Estadual e o Elo Municipalista da 
Rede de Parcerias, recebeu a capacitação de servidores para a multiplicação do 
Transferegov.br.

Deste modo, o estado conta com 31 servidores capacitados ao Transferegov.br, 
fortalecendo-se ainda mais a participação do estado na captação de recursos 
para políticas públicas.

 

Servidores estaduais em finalização de processo de capacitação como 
multiplicadores:

Alison Adalberto Batista - alisonbatista@seju.pr.gov.br

Ana Lucia Tulio Juki - anatulio@seec.pr.gov.br

Beatriz Rosset - beatrizrosset@semipi.pr.gov.br

Brasil Ravaglio Neto - brasil@defesacivil.pr.gov.br

Camilo de Lelis Mendes Jr. - camiloflorestal@seab.pr.gov.br

Carolina Andrade Vieira Machado - carolina.vieira@defensoria.pr.def.br

Claudio José Wipieski - claudiowipieski@iat.pr.gov.br

Danielle Antoniacomi - daniellea@sedef.pr.gov.br

Debora Bianca Sousa de Aguiar - terc.deborasousa@seju.pr.gov.br

Deisy Micheli de Araujo - micheli_araujo@fundepar.pr.gov.br

Eduardo José Ramalho - eduardo.s@defensoria.pr.def.br

Eliseu Raphael Venturi - eliseu.venturi@sepl.pr.gov.br

Emerson Nairnei - planejamento.pmnl@cnett.com.br.

Fernanda Mazuco - administracao@ivaipora.pr.gov.br

Jackson Vieira Machado - jackaovieira@seed.pr.gov.br



Jean Renato Colaço - jean.renato@sedest.pr.gov.br

Lisiane de Oliveira Haag Antonelli - lisiane.haag@sesp.pr.gov.br

Liziane Bottine - liziane@idr.pr.gov.br

Luciano Savogin Rasera - tenrasera@pm.pr.gov.br

Maíra de Campos - mairacampos@esporte.pr.gov.br

Marta Aparecida de Souza - marta.asouza@sesa.pr.gov.br

Mauricio Kuroba Hori - mauricio.hori@pinhais.pr.gov.br

Nahany Aparecida Rasmussen - nahanyrasmussen@sepl.pr.gov.br

Nilzete Dias Bitencourt - nilzete.dias@semipi.pr.gov.br

Pedro Brunelli Junior - pedro.brunelli@sefa.pr.gov.br

Rafaella Marchiorato - rafaella.m@sesa.pr.gov.br

Roberto Rosa Filho - robertofilho@sesa.pr.gov.br

Rubens Azevedo Costa - rubensazevedo@sesa.pr.gov.br

Sérgio da Costa Mori - sergio.mori@pinhais.pr.gov.br

Silvana de Melo Ribas - silvanaribas@sepl.pr.gov.br

Wagner Luiz Rodrigues - wagnerlr@sedest.pr.gov.br


